泉州师范学院文件

泉师院教〔2011〕62号

关于印发泉州师范学院关于与福建师范大学
联合培养硕士研究生实施办法的通知
各单位：
    《泉州师范学院关于与福建师范大学联合培养硕士研究生实施办法》已经院长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                          泉州师范学院
二○一一年十二月三十日

主题词：教学工作  联合培养  硕士研究生  实施办法
抄送： 福建师范大学  校领导                    存档（2）
泉州师院办公室                    2011年12月30日印发
泉 州 师 范 学 院
关于与福建师范大学联合培养硕士研究生实施办法
根据《关于开展联合培养硕士研究生工作有关事宜的函》（闽师研〔2010〕70号），我校开展与福建师范大学联合培养全日制学术型硕士研究生工作。为了使该项工作顺利开展，特制定本实施办法。

一、实施目的

开展与福建师范大学联合培养研究生，旨在提高办学层次，锻炼高层次人才培养能力，提升科学研究水平，营造良好的学术氛围，并有利于促进我校硕士专业学位研究生教育试点工作的开展。

二、实施内容

（一）导师与研究生

联合培养的研究生实行双导师制，我校导师为第一导师，福建师范大学导师为第二导师。凡作为第一导师的教师必须是福建师范大学遴选并获聘的教授。联合培养的研究生系福建师范大学统一招录的学生，并经导师与学生双向认可后确定，一般不得变更（特殊情况除外）。研究生在我校就读期间应严格按照《福建师范大学学术学位研究生教育工作手册》要求开展学习和科研活动。指导教师应严格按照福建师范大学有关规定开展指导工作。

（二）研究生学习及要求
研究生第一学年在福建师范大学学习主干课程，第二、三学年到我校报到学习。指导教师应根据福建师范大学研究生培养方案为研究生开设相关课程，完成研究生学位论文指导。研究生的培养严格按照《福建师范大学全日制研究生学籍管理实施细则（修订）》【闽师研[2008]30号】要求执行。

在福建师范大学举办研究生科技节期间，研究生须回福建师范大学参加相关的学术活动。研究生的学分、论文开题、资格审查、TMLC系统检测、论文送审和答辩、学位授予等各项要求均按照福建师范大学相关文件执行。

（三）研究生相关待遇

在我校接受研究生教育的学术型研究生除按照国家及福建师范大学所能提供的条件外，泉州师范学院另提供如下条件：
（1）研究生在福建师范大学注册报到，我校不收取学费。
（2）每位在读研究生可担任专业助教工作。担任助教工作的研究生学校按月予以生活费补助150元/月（每学年不超过10个月）。

（3）因福建师范大学研究生培养的需要，往返泉州与福州车程费予以报销，但每生不超过2趟。
（4）在读期间，每位研究生在图书借阅、网络使用等方面可以享受我校教师待遇。

（5）《泉州师范学院学报》可以为研究生发表1篇高质量的论文。
（6）按照福建师范大学研究生住宿条件安排住宿，考虑到研究生在福建师范大学需保留住宿床位，泉州师范学院不再向研究生收取住宿费。
（7）学术型研究生毕业后在同等条件下优先录用为我校教职工。

（四）指导教师工作量
指导教师应严格按照福建师范大学研究生的指导要求指导学生，根据研究生培养方案开好课。指导教师课时工作量按我校公共课平均课时津贴的1.5倍、论文指导工作量按本科生毕业论文指导工作量的2倍来计算。

（五）日常管理工作

1.在读研究生日常管理直接隶属于相应二级学院，要求参与一定的教学科研等活动。二级学院在研究生来校报到之前应为其提供良好的学习环境以及开展教学和科研的必要条件。指导教师有责任对研究生进行思想政治教育，对于日常生活给予关心。学校各职能部门要把研究生教育与管理纳入本部门工作职责范围，确保研究生的学习、工作、生活的安定稳定。

2.二级学院应于每年3月30日前将当年9月来我校学习和接受指导的研究生信息连同研究生培养方案报学校重点学科与学位建设办公室备案。

3.为了确保研究生工作顺利开展，二级学院应成立研究生指导小组，负责研究生教学和管理工作。
三、附则

（一）本实施办法解释权归学校重点学科与学位建设办公室。

（二）本实施办法自印发之日起施行。